
2023학년도

대흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

대흥초등학교



대흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 535,154,000

제2023학년도 대흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 432,336,000원"을 "세입·세출 각각 535,154,000원"으로 한다.

1박은주 2023년 10월 17일 10시 58분 38초 전라북도교육청 대흥초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 535,154 432,336 102,818 23.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -896 2,880 0.5

학생복지/교육격차 해소 3,359 175,261 32.7

기본적 교육활동 65,414 116,452 21.7

선택적 교육활동 16,716 91,724 17.1

교육활동 지원 8,387 52,999 9.9

학교 일반운영 10,338 95,838 17.9

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 78,575 470,383 87.8

이전수입 기타이전수입 24,220 37,600 7

자체수입 학부모부담수입 0 18,177 3.3

자체수입 행정활동수입 23 733 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,261 0.6

1박은주 2023년 10월 17일 10시 59분 04초 전라북도교육청 대흥초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 512,983 410,188 102,795

2.지방교육행정기관이전수입 470,383 391,808 78,575

1.교육비특별회계전입금수입 470,383 391,808 78,575

1.교육비특별회계전입금 470,383 391,808 78,575

1.학교운영비전입금 228,381 226,109 2,272
학교기본운영비(초등) : 1,341,000원 * 1개교 

=
1,341,000

학교기본운영비(유치원) : 931,000원 * 1개교 

=
931,000

2.목적사업비전입금 242,002 165,699 76,303
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 4,375,000원 * 

1교 =
4,375,000

(성립전)유치원방과후과정담당인력인건비 : 

15,218,000원 * 1개교 =
15,218,000

(성립전)유치원방과후과정담당인력4대보험기관

부담금 : 1,744,000원 * 1개교 =
1,744,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,468,000원 * 1교 =
1,468,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

734,000원 * 1교 =
734,000

(성립전)초등돌봄교실간식비 : 2,101,000원 * 

1개교 =
2,101,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

유치원방과후과정운영비 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

(성립전)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)학습지원튜터운영비 : 1,400,000원 * 

1교 =
1,400,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)유아놀이중심 교육과정운영 공간조성

(실내) : 17,200,000원 * 1교 =
17,200,000

(성립전)유아놀이중심 교육과정운영 공간조성

(생태) : 13,972,000원 * 1교 =
13,972,000

(성립전)여학생위생용품지원비 : 220,000원 * 

1교 =
220,000

유치원방과후과정운영비 : 1,680,000원 * 1교 

=
1,680,000

(성립전)안전교육 체험비 : 527,000원 * 1교 = 527,000

(성립전)학교체육시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전)스마트칠판보급사업비 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전)체육영재선발대회참가비 : 40,000원 *

 1개교 =
40,000

1박은주 2023년 10월 17일 11시 00분 46초 전라북도교육청 대흥초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)통학차량관리시스템 시범운영지원비 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)교원안심서비스지원비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

3.기타이전수입 37,600 13,380 24,220

1.학교회계간이전수입 37,600 13,380 24,220

1.학교발전기금전입금 24,220 0 24,220

1.학교발전기금전입금 24,220 0 24,220
(성립전)수학여행지원비 : 24,220,000원 * 1교

 =
24,220,000

2.자체수입 18,910 18,887 23

2.행정활동수입 733 710 23

2.기타행정활동수입 573 550 23

2.기타행정활동수입 173 150 23

1.기타행정활동수입 173 150 23 수도광열비 : 23,000원*1회= 23,000

3.기타수입 3,261 3,261 0

세입합계 535,154 432,336 102,818

2박은주 2023년 10월 17일 11시 00분 46초 전라북도교육청 대흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,880 3,776 -896

1.기타 교직원보수 150 726 -576

1.교직원대체인건비 150 726 -576

1.[초]교원대체인건비 50 626 -576

1.기간제교원인건비 0 576 -576 인건비 : -576,000원= -576,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,730 3,050 -320

1.교직원역량강화 2,730 3,050 -320

1.[초]직무연수 2,340 2,660 -320

1.일반수용비 2,340 2,660 -320 행정실교육경비 : -320,000원= -320,000

2.학생복지/교육격차 해소 175,261 171,902 3,359

1.급식 관리 121,901 117,516 4,385

1.학교급식운영 121,901 117,516 4,385

2.[초]급식운영비 16,733 16,723 10

6.기간제근로자법정부담금 10 0 10
4대보험기관부담금(학교운영비) : 10,000

원*1회=
10,000

5.[초]학교급식기구확충비 4,851 476 4,375

1.비품구입비 4,851 476 4,375
(성립전)급식기구확충비 : 1,093,750원*4

종=
4,375,000

2.보건관리 29,184 28,704 480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,015 18,935 80

2.[초]학생건강검사 970 1,110 -140

1.교직원복지비 0 140 -140 교직원검사비 : -140,000원= -140,000

9.[초]여학생 위생용품지원비 220 0 220

1.학생복지비 220 0 220
(성립전)위생용품구입 : 11,000원*4종*5회

=
220,000

2.학교환경위생관리 10,169 9,769 400

1.[초]먹는물관리 2,022 1,622 400

1.일반수용비 2,022 1,622 400 정수기임대료 : 40,000원*10월= 400,000

3.학생복지 24,176 25,682 -1,506

2.학생복지운영 22,176 23,682 -1,506

1.[초]학생교과서구입 8,003 11,406 -3,403
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,003 11,406 -3,403
교과서및지도서구입(경상) : -3,403,500원

=
-3,403,000

3.[초]통학차량(직영)운영 10,065 9,865 200

4.기간제근로자법정부담금 200 0 200
대체인력4대보험기관부담금 : 20,000원*10

회=
200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,233 136 1,097

1.공무직인건비 1,233 136 1,097 학교부담인건비 : 1,097,000원*1월= 1,097,000

5.[초]통학차량관리시스템 시범운영비 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)무선통신망운영비 : 15,000원*6월

=
90,000

(성립전)차량정비및기타 : 255,000원*2회= 510,000

3.기본적 교육활동 116,452 51,038 65,414

1.교과 활동 72,694 31,400 41,294

1.교과활동지원 11,400 9,205 2,195

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,600 -200

1.학습준비물 2,400 2,600 -200 학습준비물구입(경상) : -200,000원= -200,000

3.[초]기초학력지도 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 교육용품 : -180,000원= -180,000

4.[초]글쓰기지도 0 325 -325

1.교육운영비 0 325 -325 교육용품 : -325,000원= -325,000

6.[초]학습지원튜터 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)기초학력향상지원프로그램 강사비

 : 35,000원*2시간*20회=
1,400,000

7.[초]전북에듀페이(입학지원금) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)입학지원금 : 300,000원*5명= 1,500,000

3.체육 교과활동 1,240 300 940

2.[초]학교스포츠클럽운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)운영물품구입 : 42,300원*5종*2회

=
423,000

(성립전)간식비 : 3,000원*53명*3회= 477,000

3.[초]체육영재선발대회참가비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

4.외국어 교과활동 100 520 -420
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 100 520 -420

1.교육운영비 100 520 -420 영어교육자료구입 : -100,000원= -100,000

영어교육활동비 : -320,000원= -320,000

5.특수교육교과활동 7,000 5,100 1,900

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0
장애이해및통합교육활동비 : -1,000,000원

=
-1,000,000

교재교구및학습용품구입 : 20,000원*5종

*10회=
1,000,000

2.[초]특수교육지도사인건비 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300 학교부담인건비 : 300,000원*1명= 300,000

3.[초]학급교육활동경비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학급교육활동경비 : -300,000원= -300,000

4.[초]특수학급자율선택과제운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전)강사비 : 35,000원*20회= 700,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전)재료비 : 60,000원*5회= 300,000

5.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)방과후학교위탁운영비 : 100,000

원*1명*9월=
900,000

6.유치원 교과활동 50,954 14,275 36,679

1.[유]교과운영 11,297 10,242 1,055

2.교육운영비 10,047 8,992 1,055 행사용품구입 : 24,800원*5회= 124,000

현장체험활동비 : 232,750원*4회= 931,000

5.[유]누리과정지원 7,602 3,150 4,452

1.교육운영비 7,602 3,150 4,452 (성립전)교육과정지원비 : 293,600원*5명= 1,468,000

(성립전)교육과정지원비 : 100,000원*5명

*3개월=
1,500,000

(성립전)방과후과정지원비 : 146,800원*5

명=
734,000

(성립전)방과후과정지원비 : 50,000원*5명

*3개월=
750,000

6.[유]유아놀이중심교육과정공간조성(실내)17,200 0 17,200

1.일반수용비 10,200 0 10,200
(성립전)소규모수선비 : 10,200,000원*1식

=
10,200,000

2.교육운영비 3,310 0 3,310 (성립전)교구구입 : 1,655,000원*2종= 3,310,000
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3.비품구입비 3,690 0 3,690
(성립전)원목하우스외 3종 : 922,500원*4

종=
3,690,000

7.[유]유아놀이중심교육과정공간조성(생태)13,972 0 13,972

1.교육운영비 372 0 372 (성립전)텃밭운영비 : 74,400원*5종= 372,000

2.비품구입비 13,600 0 13,600
(성립전)인디언집외 3종 : 3,400,000원*4

종=
13,600,000

2.창의적 체험활동 43,758 19,638 24,120

1.자율활동 8,825 8,925 -100

2.[초]체육대회 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 1,300 -100 음향시설등대여 : -100,000원= -100,000

2.현장체험학습활동 34,933 10,713 24,220

4.[초]수학여행(발전기금) 24,220 0 24,220

1.교육운영비 24,220 0 24,220
(성립전)학생제경비등 : 1,211,000원*20명

=
24,220,000

4.선택적 교육활동 91,724 75,008 16,716

1.방과후학교 운영 80,626 63,910 16,716

1.방과후학교운영 9,935 9,300 635

1.[초]특기적성교육 4,935 4,300 635

1.운영수당 1,635 1,000 635 풍물강사비 : 127,000원*5월= 635,000

2.돌봄교실운영 14,367 19,504 -5,137

1.[초]돌봄교실운영 10,651 11,400 -749

1.교육운영비 10,651 11,400 -749 간식비 : -3,200,000원= -3,200,000

(성립전)간식비 : 210,100원*10회= 2,101,000

(성립전)교육용재료비 : 70,000원*5회= 350,000

2.[초]돌봄전담사운영 716 676 40

3.기간제근로자법정부담금 40 0 40 4대보험기관부담금 : 20,000원*2회= 40,000

4.[초]초등돌봄교실간식비 0 4,428 -4,428

1.교육운영비 0 4,428 -4,428 간식비 : -4,428,000원= -4,428,000

3.유치원방과후과정운영 56,324 35,106 21,218

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,160 16,822 17,338

1.기간제교원인건비 30,796 15,202 15,594 초과근로수당(학기중) : 47,000원*8회= 376,000
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(성립전)기본급 : 1,335,500원*6개월= 8,013,000

(성립전)정근수당 : 477,000원*1회= 477,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6개월

=
150,000

(성립전)가족수당 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전)교원연구비 : 32,500원*6개월= 195,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 58,500원*6

개월=
351,000

(성립전)명절휴가비 : 818,000원*1회= 818,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 24,000원*4

시간*29일=
2,784,000

2.기간제교원법정부담금 3,364 1,620 1,744
(성립전)4대보험기관부담금 : 290,666원*6

개월=
1,744,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영22,164 18,284 3,880

4.교육운영비 9,380 5,500 3,880 방과후과정운영비 : 41,800원*10종*10회= 4,180,000

방학중방과후과정혼합급식개선(경상) : 

-300,000원=
-300,000

5.교육활동 지원 52,999 44,612 8,387

1.교무업무 운영 7,424 7,314 110

1.교무학사운영 7,424 7,314 110

4.[초]환경정리 1,410 1,800 -390

1.일반수용비 1,410 1,800 -390 현황판정비 : -390,000원= -390,000

7.[초]교원안심서비스지원비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)서비스이용료 : 50,000원*10명= 500,000

2.생활지도운영 2,527 2,000 527

3.학생안전교육 527 0 527

1.[초]체험중심안전교육 527 0 527

1.교육운영비 527 0 527 (성립전)차량임차비 : 400,000원*1대= 400,000

(성립전)체험비 : 127,000원*1회= 127,000

4.학습지원실 운영 7,960 4,460 3,500

2.정보화실운영 7,750 4,250 3,500
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2.[초]스마크칠판보급사업비 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 (성립전)칠판장구입 : 3,500,000원*1개 = 3,500,000

5.교육여건 개선 7,946 3,696 4,250

1.교육환경개선 7,946 3,696 4,250

1.[초]교실환경개선 7,946 3,696 4,250

1.비품구입비 7,946 3,696 4,250 교육환경개선비품 : 4,250,000원*1대= 4,250,000

6.학교 일반운영 95,838 85,500 10,338

1.학교기관 운영 34,140 29,440 4,700

1.부서기본운영 21,722 17,322 4,400

2.[초]행정실운영 13,962 9,562 4,400

3.여비 8,034 3,634 4,400 교직원관내외출장여비 : 1,100,000원*4월= 4,400,000

2.병설유치원기본운영 12,418 12,118 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,724 2,424 300

1.전기요금 2,700 2,400 300 전기요금 : 100,000원*3월= 300,000

2.시설 장비 유지 60,155 54,260 5,895

1.학교시설장비유지 60,155 54,260 5,895

2.[초]시설관리용역 13,420 15,082 -1,662

1.일반수용비 13,420 15,082 -1,662 냉난방기청소 : -1,662,000원= -1,662,000

3.[초]시설일반관리 15,916 11,158 4,758

2.일반수용비 15,260 10,502 4,758 시설소모품구입비 : 35,200원*10종*10회= 3,520,000

소규모수선비 : 123,800원*10회= 1,238,000

5.[초]미화원인건비 1,335 160 1,175

1.공무직인건비 1,335 160 1,175 학교부담인건비 : 1,175,000원*1월= 1,175,000

6.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 (성립전)전기요금 : 812,000원*2월= 1,624,000

3.학교운영 협력 1,543 1,800 -257

2.학부모협력 843 1,100 -257

1.[초]학부모교육 843 1,100 -257

박은주 2023년 10월 17일 11시 00분 25초 6 전라북도교육청 대흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 463 600 -137 운영용품구입(경상) : -137,000원= -137,000

2.운영수당 280 400 -120
학부모대상학교행사강사료(경상) : 

-120,000원=
-120,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 535,154 432,336 102,818
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